Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48) 3664-
8547 | www.faed.udesc.br

EDITAL DG/FAED Nº 24/2024

O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da
Educação – FAED, da Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais definidas no Decreto Nº
4184 de 06/04/06 e Resolução nº 044/07 – CONSUNI e
considerando o disposto na Resolução nº 013/2014 -
CONSEPE, baixa o presente edital:

1. FINALIDADE
O presente edital tem por finalidade lançar o processo seletivo de alunos/as
especiais para admissão no primeiro semestre letivo de 2025, nos seguintes
cursos:

- Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE);
- Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO);
- Mestrado e Doutorado em História (PPGH);
- Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento

Socioambiental (PPGPLAN);
- Mestrado Profissional em Ensino de História (PROFHISTORIA).

2. INSCRIÇÕES
As candidaturas deverão ser realizadas de 23 de dezembro de 2024 a 04
de fevereiro de 2025, via formulário online a ser disponibilizado no seguinte
endereço: https://www.faed.udesc.br/?idFormulario=702

Neste formulário, além de inserir os dados solicitados, o/a candidato/a
deverá:

- Selecionar o curso de mestrado ou doutorado referente à disciplina que
pretende cursar;

- Informar a disciplina que pretende cursar;
- Informar o link para o seu currículo na Plataforma Lattes

(www.lattes.cnpq.br);
- Apresentar uma justificativa para a escolha da disciplina que pretende

cursar;
- Informar se é aluno/a regular de curso de mestrado ou doutorado,

indicando o programa de pós-graduação e instituição de ensino.

P
ág

. 0
1

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
10

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

40
5P

R
1.

91

http://www.faed.udesc.br/
https://www.faed.udesc.br/?idFormulario=702
http://www.lattes.cnpq.br/

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48) 3664-
8547 | www.faed.udesc.br

Observações:
1.O/a candidato deverá selecionar apenas uma disciplina;
2.No ato de matrícula, o/a candidato/a selecionado/a que tiver informado

ser aluno/a regular de curso de mestrado ou doutorado deverá enviar o
respectivo comprovante de matrícula.

3.DISCIPLINAS
As disciplinas oferecidas neste processo seletivo estão listadas nos seguintes
anexos:

- Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE) – ANEXO I;
- Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO)

– ANEXO II;
- Mestrado e Doutorado em História (PPGH) – ANEXO III;
- Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento

Socioambiental (PPGPLAN) – ANEXO IV;
- Mestrado Profissional em Ensino de História (PROFHISTORIA) – ANEXO

V.

Observação: A disciplina será oferecida somente se obtiver o número mínimo
de 03 alunos/as regulares matriculados/as.

4.CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E NÚMERO DE VAGAS
A seleção dos/as candidatos/as a alunos/as especiais será realizada a critério
do/a docente titular da disciplina, sendo deliberado por este/a o número de
vagas a serem disponibilizadas tendo em vista o quantitativo de alunos/as
regulares matriculados/as. A inscrição neste processo seletivo não é garantia
de vaga.
Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de cada Programa de Pós-
Graduação em conjunto com a Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da FAED.

5.DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
O resultado da seleção será divulgado no dia 12 de fevereiro de 2025 na
seguinte página:  https://www.udesc.br/faed/secretariapos/alunosespeciais

6.MATRÍCULA

P
ág

. 0
2

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
10

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

40
5P

R
1.

92

http://www.faed.udesc.br/
https://www.udesc.br/faed/secretariapos/alunosespeciais

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48) 3664-
8547 | www.faed.udesc.br

A matrícula dos/as candidatos/as selecionados/as deverá ser efetuada entre
os dias 12 e 16 de fevereiro de 2025 (sob pena de perda da vaga), da
seguinte forma:
Envio via e-mail de cópia digital dos documentos abaixo listados, nesta ordem
(um arquivo por documento), para o endereço apoiosecepg.faed@udesc.br. O
título do e-mail deve ser “Matrícula Aluno/a Especial 2025/1 – Disciplina
(informar a disciplina)”.

- Carteira de Identidade (RG);
- CPF;
- Diploma de graduação;
- Comprovante atualizado de Quitação Eleitoral;
- Atestado de Reservista (homens), de 1º de janeiro do ano em que

completar 19 (dezenove) a 31 de dezembro do ano em que completar 45
(quarenta e cinco) anos de idade (documento que comprove que está em
dia com as suas obrigações militares;

- Comprovante de vacinação contra rubéola (mulheres com até quarenta
anos).

Observações:
1. O diploma de graduação poderá ser substituído por atestado de

conclusão de curso desde que este tenha sido concluído até dezembro
de 2024;

2. A não apresentação de todos os documentos no prazo acima
estabelecido acarretará a perda da vaga.

7. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
O/a aluno/a especial que tiver frequência suficiente (75% ou mais) e média
final igual ou superior a 7,00 (sete) fará jus ao comprovante de
aproveitamento, mediante solicitação à Secretaria do respectivo curso.

Florianópolis, 17 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Celso João Carminati
Diretor Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
10

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

40
5P

R
1.

93

http://www.faed.udesc.br/
mailto:apoiosecepg.faed@udesc.br.

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48) 3664-
8547 | www.faed.udesc.br

.

ANEXO I
Mestrado e Doutorado em Educação (PPGE)

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora Início das
aulas

Tópicos Especiais em Educação:
Didática e Formação Docente –
Perspectivas Contemporâneas

Alba Regina Battisti de
Souza Semanal

4ª feira

14h 12/03/2025

Pensamento Educacional
Contemporâneo Lidnei Ventura

Semanal

Concentrada

5ª Feira
14:00h
17:40h

intervalo

18:00h

21:40h

06/03/2025
a

24/04/2025

Tópicos Especiais em Educação:
Educação Infantil entre Brasil e Itália:
a abordagem de San Miniato

Altino José Martins Filho Semanal
3ª feira

18:30h 11/03/2025

Tópicos especiais em Educação:
Análise das    políticas educacionais
na perspectiva marxista: conexões
Brasil e América Latina

Mariléia Maria da Silva

Ivan Penteado Dourado
Maria Cristina da R.
Fonseca da Silva

Semanal
5ª feira

14h 13/03/2025

Trabalho, Formação e Docência Viviane Preichardt Duek Semanal
3ª feira

14h 11/03/2025

Perspectivas Internacionais de
Pesquisa em  Educação Inclusiva

Geovana Mendonça
Lunardi Mendes e Geisa
Letícia Kempfer Bock

Semanal
4ª feira

9h 12/03/2025

Produção Textual: Teses e
Dissertações Lourival José Martins Filho Semanal

4ª feira

18:30 12/03/2025

P
ág

. 0
4

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
10

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

40
5P

R
1.

94

http://www.faed.udesc.br/

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48) 3664-
8547 | www.faed.udesc.br

*Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula)
**Todas as disciplinas são comuns para Mestrado e Doutorado

https://www.udesc.br/faed/ppge
ppge.faed@udesc.br
sec.ppge.faed@udesc.br

ANEXO II
Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação (PPGINFO)

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora Início das
aulas

Tópicos Especiais em Gestão da
Informação: Música, Informação e
Sociedade

Fernanda de sales Semanal
4ª Feira

18:30h 12/03/2025

Produção Textual Lourival José Martins
Filho Semanal

5ª Feira

18:00h 14/03/2025

Governança de Dados José Francisco Salm Jr. Semanal 3ª Feira
13:30h  11/03/2025

Introdução à Pesquisa Científica na
Pós-Graduação Lani lucas Semanal

2ª Feira

13:30h  10/03/2025

 Contexto Informacional
Contemporâneo

Jorge Moises Kroll do
Prado

Concentrada Vide
cronograma

1
05/05/2025

Informação Memória e Sociedade Tânia Unglaub
Concentrada Vide

cronograma
2

28/04/2025

Cronograma 1: Contexto Informacional Contemporâneo
05/05/2025 a 14/05/2025 – das 13:30 às 17:50
09/06/2025 a 13/06/2025 – das 13:30 às 17:50

Cronograma 2: Informação Memória e Sociedade
28/04/2025 a 30/04/2025 – das 07:30 às 11:50
24/05/2025 a 28/05/2025 – das 07:30 às 11:50
09/06/2025 a 12/06/2025 – das 07:30 às 11:50

P
ág

. 0
5

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
10

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

40
5P

R
1.

95

http://www.faed.udesc.br/
https://www.udesc.br/faed/ppge
mailto:ppge.faed@udesc.br
mailto:sec.ppge.faed@udesc.br

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48) 3664-
8547 | www.faed.udesc.br

*Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula)

https://www.udesc.br/faed/ppginfo
ppginfo.faed@udesc.br
secppginfo.faed@udesc.br

ANEXO III
Mestrado e Doutorado em História (PPGH)

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora Início das
aulas

História do Tempo Presente: Temas
Emergentes

Walderez Simões Costa
Ramalho Semanal

5ª feira

8h 06/03/2025

História e Relações Políticas no
Brasil Contemporâneo Reinaldo Lindolfo Löhn Semanal

5ª feira

14h 06/03/2025

História e Relações de Gênero Luciana Rosar Fornazari
Klanovicz Concentrada

2ª a 6ª

8h

17/02/2025
a

12/03/2025

* Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula).
** Todas as disciplinas são comuns para Mestrado e Doutorado.
*** A disciplina História e Relações de Gênero será ministrada de forma concentrada de 17/02/2025 a

12/03/2025 diariamente (de segunda a sexta-feira) no período matutino.

https://www.udesc.br/faed/ppgh
sec.ppgh.faed@udesc.br
ppgh.faed@udesc.br

P
ág

. 0
6

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
10

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

40
5P

R
1.

96

http://www.faed.udesc.br/
https://www.udesc.br/faed/ppginfo
mailto:ppginfo.faed@udesc.br
mailto:secppginfo.faed@udesc.br
https://www.udesc.br/faed/ppgh
mailto:sec.ppgh.faed@udesc.br
mailto:ppgh.faed@udesc.br

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48) 3664-
8547 | www.faed.udesc.br

ANEXO IV
Mestrado e Doutorado em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental

(PPGPLAN)

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora Início das
aulas

A Prática em Planejamento Regional Isa de Oliveira Rocha Concentrada

2ª a 6ª
Feira
08:00h
12:10h

intervalo
13:30h
18:40h

17/02/2025
A

25/02/2025

Movimentos Sociais e Mapeamentos Douglas Ladik Antunes Semanal 5ª feira
8h 13/03/2025

Tópico Especial: Governança urbana
diante da crise climática

Maria Carolina Martinez
Andion Semanal 5ª feira

13:30 14/03/2025

Análise da Paisagem Geográfica Jairo Valdati Concentrada Vide
cronograma 1

06/03/2025
A

22/03/2025

Análise de Dados Ambientais
Eduardo Guilherme
Gentil de Farias Concentrada

2ª a 6ª
Feira
07:30h
11:30h

intervalo
13:30h
17:30h

17/02/2025
a

28/02/2025

Planejamento e gestão de áreas
protegidas

Jorge Luiz Rodrigues
Filho Concentrada

Vide
cronograma

2

06/03/2025
a

30/04/2025

* Cronograma1

Análise da Paisagem Geográfica
· 06/03/25 a 18/03/2025: 08:00 - 12:00 h
· 21/03/2025 a 22/03/2025: Saída de campo.

* Cronograma2
Planejamento e gestão de áreas protegidas
· 19/03/25: 14:00 - 19:00 h
· 20/03/25: 08:00 - 12:00; 14:00 - 18:00 h
· 02/04/25: 14:00 - 19:00 h
· 03/04/25: 08:00 - 12:00; 14:00 - 18:00 h
· 16/04/25: 14:00 - 19:00 h

P
ág

. 0
7

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
10

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

40
5P

R
1.

97

http://www.faed.udesc.br/

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001 Telefone (48) 3664-
8547 | www.faed.udesc.br

· 17/04/25: 08:00 - 12:00; 14:00 - 18:00 h
· 23/04/25: 14:00 - 19:00 h
· 24/04/25: 08:00 - 12:00; 14:00 - 18:00 h
· 30/04/2025: 08:00-12:00; 14:00 - 18:00 h

*Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula).
https://www.udesc.br/faed/ppgplan
ppgplan.faed@udesc.br
sec.ppgplan.faed@udesc.br

ANEXO V
Mestrado Profissional em Ensino de História

Disciplina Professor(es) Modalidade Dia/Hora Início das
aulas

História das infâncias e juventudes
e o Ensino de História

Silvia Maria Fávero
Arend Semanal

3ª feira

8h 11/03/2025

*Todas as disciplinas possuem 4 créditos (60 horas/aula).

https://www.udesc.br/faed/profhist
secprofhistoria.faed@udesc.br

P
ág

. 0
8

de
 0

8
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
10

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JV

40
5P

R
1.

98

http://www.faed.udesc.br/
https://www.udesc.br/faed/ppgplan
mailto:ppgplan.faed@udesc.br
mailto:sec.ppgplan.faed@udesc.br
https://www.udesc.br/faed/profhist
mailto:secprofhistoria.faed@udesc.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: JV405PR1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 17/12/2024 às 17:32:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjUxMDNfMjUxNDBfMjAyNF9KVjQwNVBSMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025103/2024 e o código
JV405PR1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.